
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2018
Nº 142 à Nº 160

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2018 No 15 Cuité – Paraíba



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 15 / pag. 02
PORTARIA CES Nº 142 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028467/18-09, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no X Encontro Paraibano de Educação
Matemática & V Encontro Cajazeirense de Matemática, que será realizado na cidade de Cajazeiras-PB, no período de 12 a 14 de
setembro de 2018, a servidora:
Nome: FABÍOLA DA CRUZ MARTINS
Matrícula: 3020029
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 143 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.026840/18-98 , R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro da Comissão de Avaliadores do INEP/MEC, de visita
in loco para o ato regulatório de Autorização Vinculada a Credenciamento do Curso de Enfermagem da Faculdade do Vale do Itapecuru
(FAI), que será realizado na cidade de Caxias-MA, nos período de 16 a 19 de setembro de 2018, o servidor:
Nome: MATHEUS FIGUEIREDO NOGUEIRA
Matrícula: 1842347
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA/CES/UFCG Nº 144, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de
Despesa da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do
Art.58), R E S O L V E:

Art. 1o Designar os servidores abaixo para compor a Coordenação de Cerimonial do CES, pelo período de 01 (um) ano:

Nome SIAPE CARGO/FUNÇÃO Lotação
Marciano Henrique de Lucena Neto 1475028 Professor do Magistério Superior / Coordenador Geral UABQ
Lília Miriana Venâncio dos Santos 1622575 Assist. em Administração / Chefe de Cerimonial DC-CES
Vanille Valério Barbosa Pessoa
Cardoso

1766177 Professor do Magistério Superior / Mestre de Cerimônia UAS

Israel da Silva Araújo 1619464 Assist. em Administração / Produtor de eventos GADM
Jaldir de Oliveira Costa 2064996 Assist. em Administração /

Coordenador de Infraestrutura
SUBPRE
CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 145 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028542/18-65, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no X Encontro Paraibano de Educação
Matemática & V Encontro Cajazeirense de Matemática, que será realizado no Instituto Federal da Paraíba, na cidade de Cajazeiras-PB,
no período de 12 a 14 de setembro de 2018, o servidor:
Nome: LEONARDO LIRA DE BRITO
Matrícula: 1277337
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 15 / pag. 03
PORTARIA CES Nº 146 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.030134/18-09, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para ministrar curso de Estatística na Experimentação para docentes e servidores
envolvidos em pesquisas e extensão, que será realizado campus do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do RN, na
cidade de Apodi-RN, no período de 12 a 18 de setembro de 2018, o servidor:
Nome: JORGE ALVES DE SOUSA
Matrícula: 1485803
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 147 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.030857/18-21, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do IV Seminário Nacional de Educação Infantil da UFCG, que será
realizado na cidade de Campina Grande-PB, no período de 19 a 21 de setembro de 2018, a servidor:
Nome: KIARA TATIANNY SANTOS DA COSTA
Matrícula: 1115259
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA/CES/UFCG Nº 148, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de
Despesa da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do
Art.58), R E S O L V E:

Art. 1o Designar oe membros da comunidade universitária do CES relacionados abaixo, para compor a Comissão local para elaboração do
Plano Logística Sustentável do CES, pelo período de 01 (um) ano:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 149 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.030854/18-00, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do IV Seminário Nacional de Educação Infantil da UFCG, que será
realizado na cidade de Campina Grande-PB, no período de 19 a 21 de setembro de 2018, a servidor:
Nome: NAYARA TATIANNA SANTOS DA COSTA
Matrícula: 2063860
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Nome SIAPE CARGO/FUNÇÃO Lotação
Luiz Sodré Neto 1809899 Professor do Magistério Superior Coordenador UABQ
Paulo Sérgio Gomes da Silva 1214924 Professor do Magistério Superior UABQ
Juliano Carlo Rufino de Freitas 1997805 Professor do Magistério Superior UABQ
Gustavo de Sousa Correia 2090116 Assist. em Administração SUBPREF.
Israel da Silva Araújo 1619464 Assist. Em Administração GADM
Ana Beatriz Nascimento de Macedo 516120166 Discente do curso de Lic. em C. Biológicas CPF - 950.182.552-34



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 15 / pag. 04
PORTARIA CES Nº 150 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.030990/18-21, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho na XVII Brazilian MRS meeting, que será
realizado na cidade de Natal-RN, no período de 16 a 20 de setembro de 2018, a servidora:
Nome: GLAGEANE DA SILVA SOUZA
Matrícula: 1506712
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 151 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e considerando o e-mail emitido pelo sistema e-MEC informando o cancelamento da comissão para avaliação de
Autorização de Cursos para a modalidade presencial, e de acordo com o Processo nº 23096.026840/18-98, R E S O LV E:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria CES Nº 143, de 06 de setembro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 152 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.030641/18-10, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da II Semana de Estudos Farmacêuticos, que será realizado na
Faculdade de Enfermagem Nova Esperança-FACENE, na cidade de João Pessoa-PB, no dia 27 de setembro de 2018, o servidor:
Nome: EGBERTO SANTOS CARMO
Matrícula: 1660411
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 153 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.030674/18-21, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da X Semana Farmacêutica do Curso de Farmácia, que será realizado na
Universidade Estadual da Paraíba-UEPB, na cidade de Campina Grande-PB, no período de 25 a 27 de setembro de 2018, a servidora:
Nome: JULIANA DE SOUZA ALENCAR FALCÃO
Matrícula: 1347077
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 154 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.030676/18-76, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da V Jornada Pernambucana de Plantas Medicinais e Fitoterapia, que será
realizada na Universidade Federal do Pernambuco-UFPE, na cidade de Recife-PE, no período de 24 a 26 de outubro de 2018, a servidora:
Nome: JULIANA DE SOUZA ALENCAR FALCÃO
Matrícula: 1347077
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 15 / pag. 05
PORTARIA CES Nº 155 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.030062/18-98, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do XVIII Curso de Técnicas Anatômicas, que será realizado no
Centro Universitário Tiradentes-UNIT/AL, na cidade de Maceió-AL, no período de 14 a 19 de janeiro de 2019, a servidora:
Nome: PATRÍCIA ALMEIDA PESSOA PEREIRA
Matrícula: 2997892
Cargo: Técnica de Laboratório de Anatomia
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 156, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, R E S O L V E:

Art. 1º Destituir os servidores JULIANA KÉSSIA BARBOSA SOARES, Mat. Siape 1726162; e IGARA OLIVEIRA LIMA, Mat. Siape
1889038 - Representação de membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais e Biotecnologia. Designar
como membros do Colegiado JULIANO CARLO RUFINO DE FREITAS, Mat. Siape 1997805; VERA SOLANGE DE OLIVEIRA FARIAS,
Mat. Siape 6333026; RENNER DE SOUZA LEITE, Mat. Siape 1719602 eWYLLY ARAÚJO DE OLIVEIRA, Mat. Siape 1736982;
respectivos suplentes, Os docentes KLEBER JUVENAL SILVA FARIAS, Mat. Siape 1859859; VANESSA BORDIN VIERA, Mat. Siape
1950985; FRANCISCO JOSÉ VICTOR DE CASTRO, Mat. Siape 1477430 e ALUIZIO FREIRE DA SILVA JUNIOR, Mat. Siape 1569912.
Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 23 de agosto de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 157 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.030913/18-32, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e ministrar palestra na X Jornada Farmacêutica da Universidade
Estadual da Paraíba - UEPB, que será realizada na cidade de Campina Grande-PB, no dia 26 de setembro de 2018, a servidora:
Nome: CAMILA DE ALBUQUERQUE MONTENEGRO
Matrícula: 2411484
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 158 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.031482/18-87, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de defesa de Doutorado, que será realizado na Escola de
Enfermagem da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, na cidade de Belo Horizonte-MG, no período de 15 a 18 de outubro de
2018, a servidora:
Nome: LUANA CARLA SANTANA RIBEIRO
Matrícula: 2069484
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO



Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 15 / pag. 06
PORTARIA CES Nº 159 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.031090/18-87, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e ministrar palestra no Fórum Permanente de Direitos Humanos, de
Estudos Constitucionais, Administrativos e de Políticas Públicas, e de Biodireito, Bioética e Gerontologia da Escola de Magistradura do Rio
de Janeiro - EMERJ, que será realizado na cidade de Rio de Janeiro-RJ, nos dias 17 e 20 de outubro de 2018, a servidora:
Nome: GIGLIOLA MARCOS BERNANRDO DE LIMA
Matrícula: 1508781
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 160 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.028452/18-76, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do VII Congresso Brasileiro de Enfermagem em Dermatologia, que
será realizado na cidade de Gramado-RS, no período de 27 de outubro a 01 de novembro de 2018, a servidora:
Nome: ALANA TAMAR OLIVEIRA DE SOUSA
Matrícula: 2586018
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG
Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor: Marciano Henrique de Lucena Neto
Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 06 exemplares
Publicado em 27 DE SETEMBRO DE 2018


